
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1556 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: MOSTRA  “ROBERT  CAPA  RETROSPECTIVE,  GALLERIA  CIVICA  (16 
SETTEMBRE 2017- 22 GENNAIO 2018): DETERMINA A CONTRARRE PER 
L’ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI DA METTERE IN VENDITA PRESSO 
IL BOOKSHOP MUSEALE

IL   D I R I G E N T E
Visto l’art 101 comma 2 let a del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che definisce museo, una struttura 
permanente che acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 
studio;

Preso atto che, ai sensi dell'art 117, co 1 e 2 del medesimo decreto, gli enti locali possono istituire 
servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico quali la gestione dei punti vendita;

Evidenziato che presso i Musei Civici è attivo un servizio di vendita di cataloghi e materiale vario (v. 
autorizzazione amministrativa per l’esercizio del commercio al minuto n. 998 del 10.12.1987), edito 
dal comune stesso o da altre case editrici;

Richiamate:
 La determinazione  dirigenziale  registro unico n.  1128/2017 con la  quale  si  è  provveduto 

all’acquisto di pubblicazioni relative alla mostra Robert Capa Retrospective destinate alla vendita 
(n. 100 copie del catalogo “Robert Capa” presso Silvana Editoriale e n. 40 copie del volume 
“Robert Capa, Normandia 6 giugno 1944” e di n. 40 copie del volume “Robert Capa” presso 
Roberto Koch Editore srl);

 La determinazione dirigenziale registro unico n. 1220/2017 con la quale è stata affidata alla 
ditta Silvana Editoriale di Cinisello Balsamo (MI) la fornitura di n. 300 ulteriori copie del 
catalogo “Robert Capa”;

Preso atto che il volume “Robert Capa” edito da Roberto Koch Editore srl è esaurito e che quindi è 
necessario provvedere ad un nuovo affidamento;

Contattato il citato editore, il quale ha convenuto di mantenere le medesime condizioni contrattuali 
(sconto del 40% sul prezzo di copertina, consegna a suo carico, eventuali resi a carico del Comune);

Ritenuto pertanto di acquistare ulteriori n. 50 copie, al prezzo complessivo di € 447,00 (iva assolta 
dall’editore);

Valutata poi l’opportunità di procedere all’acquisto delle seguenti pubblicazioni destinate alla vendita 
presso i bookshop museali:

 N. 20 copie del volume “Unosetteseidue”, di F. Magani, edito da Scripta Edizioni, prezzo di 
copertina  di  €  15,00  (iva  assolta  dall’editore),  pubblicazione  tematica  sulla  pittura  del 
Settecento Veneto;



 N. 50 copie del numero di dicembre della rivista “Art e Dossier”, prezzo di copertina di € 
5,90 (iva assolta dall’editore), al cui interno sarà presente un articolo della direttrice dei Musei 
Civic di Bassano del Grappa sulla mostra Robert Capa Retrospective;

Dato atto che le citate case editrici hanno formulato le seguenti proposte economiche:
 Scripta  Edizioni:  40% di sconto sul  prezzo di  copertina,  per un corrispettivo  totale  di  € 

180,00 (iva assolta dall’editore);
 Giunti Editore Spa: 35% di sconto sul prezzo di copertina, per un corrispettivo totale di € 

191,75 (iva assolta dall’editore);

Ritenuto,  alla  luce del  combinato disposto degli  articoli  36 e 63 comma 2 lettera  a del  D. Lgs 
50/2016, di provvedere a detti acquisti direttamente presso le suddette case editrici, senza ricorrere al 
ruolo dei distributori, potendo quindi ottenere scontistiche sui prezzi di copertina;

Preso atto poi dell’opportunità di procedere alla distribuzione di n. 15.000 depliant promuoventi la 
mostra Robert Capa Retrospective in circa n. 1.000 locali pubblici di Vicenza;

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, che, in relazione ai punti sub. 1, 3 e 4 non sono presenti nei cataloghi 
beni  e  servizi  del  MEPA né  sono  attive  al  momento  di  adozione  del  presente  provvedimento 
convenzioni  stipulate  da  Consip  aventi  ad  oggetto  il  servizio  di  distribuzione  di  materiale 
promozionale;

Contattata, in base ad un principio di rotazione degli operatori economici, la ditta Perli Servizi di 
Cassola (VI), la quale per il servizio di distribuzione di 15.000 depliant in circa 1.000 locali pubblici di 
Vicenza, compresi limitrofi, suddivisi in 2 uscite da 500 locali l'una distanziate nel tempo secondo 
indicazioni della committenza, ha proposto un corrispettivo totale di € 963,80 (iva inclusa), ritenuto 
congruo in quanto in linea con gli importi assunti nel recente passato in relazione ad affidamenti 
similari;

Evidenziato che il d.l. 50/2017 convertito nella l. 96/2017 esonera il nostro ente locale dal rispetto 
dei limiti di spesa previsti dalla l. 78/2010 in materia di spese di pubblicità;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  d.  lgs  81/08,  art  26  comma  3  bis,  non  risultano  sussistere  rischi 
interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI;

Visti: 
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28.03.2017,  avente  per  oggetto: 

"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019"
- la  Deliberazione  di  C.C.  n.  113  del  29/12/2016,  avente  per  oggetto:  "Approvazione  del 

bilancio di previsione 2017-2019" 
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;



DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richia­
mate, le seguenti forniture/servizi, impegnando la somma complessiva di  € 1.782,55  (com­
prensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato:

Oggetto del 
servizio/fornitura 

Creditore CIG
Importo 

(comprensivo di 
IVA)

Capitolo 

Fornitura  integrativa  di 
n. 50 copie del volume 
“Robert Capa”

Roberto Koch Editore 
srl

Z4E1FBB846

€ 447,00

Integrazione 
dell’impegno  n.. 
2315,  imputato  al 
Bilancio  2017  - 
capitolo  350060, 
assunto  con 
determinazione 
dirigenziale  registro 
unico n. 1128/2017

Fornitura  di  N.  20 
copie  del  volume 
“Unosetteseidue”, di F. 
Magani

Scripta Edizioni Z7120B2731

€ 180,00

capitolo 300222 (dlgs 
118/2011 – missione 
5,  programma  2, 
titolo  1,  macro 
aggregato  103) 
Bilancio 2017

Fornitura  di  N.  50 
copie  del  numero  di 
dicembre  della  rivista 
“Art e Dossier”

Giunti Editore Spa Z1A20B2746

€ 191,75

capitolo 300222 (dlgs 
118/2011 – missione 
5,  programma  2, 
titolo  1,  macro 
aggregato  103) 
Bilancio 2017

Servizio  di 
distribuzione  di  n. 
15.000  depliant 
promuoventi  la  mostra 
Robert  Capa  Retrospective  
in  circa  n.  1.000  locali 
pubblici di Vicenza

Perli Servizi Z1320B2759

€ 963,80

capitolo 300222 (dlgs 
118/2011 – missione 
5,  programma  2, 
titolo  1,  macro 
aggregato  103) 
Bilancio 2017

2. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del com­
mercio, dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel 2017;

 
3. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite mas­

simo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della 
regolarità qualitativa e quantitativa delle forniture/servizi da parte degli incaricati.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2810_2017
U 2811_2017
U 2812_2017
U INT 2315_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA

